[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТЕРНЕ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШАНУ
«13» февраля 2017 № 82
Етерне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13» февраля 2017 № 82
город Ядрин

О проведении Районного фестиваля

«Чувашский национальный костюм

– культурное наследие народа»
В целях выявления, возрождения и сохранения чувашского национального костюма, созданного руками наших предков, сохранения культурного наследия и традиций чувашского народа, Ядринская районная администрация Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Провести Районный фестиваль «Чувашский национальный костюм – культурное наследие народа» 6 марта 2017 года на базе Малокарачкинского сельского Дома культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики.

2. Утвердить организационный комитет  Районного фестиваля «Чувашский национальный костюм – культурное наследие народа» в следующем составе:

Иванова А.Г. – заместитель главы районной администрации – начальник отдела социального развития, председатель организационного комитета;

Члены организационного комитета:

Квасова Л.Н. - заместитель начальника отдела социального развития;

Першкина Ю.В. - директор МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района;

Шестеркина Л.В. - заведующий информационно-методическим центром Ядринского районного Дома культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района;

Шмелева О.П. - заведующий Малокарачкинским сельским Домом культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района.

3. Утвердить Положение Районного фестиваля «Чувашский национальный костюм – культурное наследие народа».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы районной администрации — начальника отдела социального развития Иванову А.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ядринской районной администрации                                            А.Л. Софронов
Приложение к постановлению

Ядринской районной администрации

Чувашской Республики

от  13.02.2017г. №82
ПОЛОЖЕНИЕ

о Районном фестивале

«Чувашский национальный костюм – культурное наследие народа»

1. Общие положения
1.1. Районный фестиваль «Чувашский национальный костюм – культурное наследие народа» (далее – Фестиваль) проводится с целью выявления, возрождения и сохранения чувашского национального костюма, созданного руками наших предков, сохранения культурного наследия и традиций чувашского народа.

1.2. Фестиваль является некоммерческим творческим проектом.

1.3. В фестивале могут принимать участие представители Ядринского района Чувашской Республики.

1.4. Срок проведения Фестиваля – 6 марта 2017 года.

1.5. Критериями отбора участников Фестиваля являются:

наличие чувашского национального костюма, созданного руками предков, старшего поколения;

наличие элементов чувашского национального костюма, оставшегося от предков (сурпан, çуха, тевет, яркăч, ама, мăй çыххи и т.д.);

чувашский национальный костюм, созданный по историческим эскизам современными мастерами и мастерицами.

2. Учредители и организатор фестиваля
2.1. Учредителями фестиваля являются:
Ядринская районная администрация Чувашской Республики;
муниципальное автономное учреждение «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики.

2.2. Отдел социального развития Ядринской районной администрации является организатором Фестиваля (далее – Организатор), который осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля.

2.3. Учредители Фестиваля обладают исключительными авторскими правами на проведение всех мероприятий Фестиваля и в соответствии с частью 4 раздела 7 Гражданского кодекса Российской Федерации имеют право:

- использовать материалы Фестиваля;

- регламентировать аудио- и видеозапись, фото- и телевизионные съемки на мероприятиях в рамках Фестиваля;

- использовать и распространять аудио- и видеозаписи, произведенные во время проведения Конкурса, без выплаты гонораров участникам, исполнителям и коллективам.

2.4. Организатор Фестиваля решает следующие задачи:

- разрабатывает и реализует план проведения Фестиваля;

- решает текущие вопросы проведения Фестиваля;

- определяет перечень мероприятий, входящих в программу Фестиваля, порядок и объемы их финансирования;

- готовит, издает и распространяет информационные материалы Фестиваля;

- разрабатывает принципы работы и критерии оценок жюри Фестиваля;

- приглашает консультантов, формирует режиссерско-постановочную группу и состав жюри из числа видных общественных деятелей, мастеров и художников Чувашской Республики, искусствоведов, исследователей чувашского национального костюма;
- проводит работу по привлечению финансовых, организационных, материальных, технических и других ресурсов для обеспечения организованного проведения Фестиваля.
3. Условия и порядок проведения Фестиваля
3.1. В фестивале имеют право участвовать представители Ядринского района Чувашской Республики в возрасте от 14 лет, владеющие чувашским языком, способные реализовать свой творческий потенциал и желающие передать свои знания и опыт по сохранению и возрождению чувашского национального костюма, национальных украшений и чувашской вышивки.

3.3. Количество участников городского и сельских поселений фестиваля не ограничено.

3.4. Администрации городского и сельских поселений выявляют представителей, живущих в населенных пунктах, сохранивших старинные чувашские костюмы и национальные украшения, составляют о них информацию, фотографируют представителей в костюмах, украшениях, отдельно фотографируют сами костюмы и украшения.

Информацию, фотографии в электронном виде по мере накопления сведений направляют Организатору Фестиваля.

3.5. При подаче заявки Организатору Фестиваля необходимо представить:

- анкету участника, включающую следующие сведения:

фамилия, имя и отчество участника;

дата рождения;

наименование населенного пункта;

должность и место работы (учебы);

контактный телефон участника;

дополнительные сведения;

- согласие на обработку персональных данных;

- 2 (две) цветные качественные фотографии участника в чувашском национальном костюме в электронном виде в формате jpg;

- не более 3 (трех) фотографий в электронном виде (качественное фото чувашского национального костюма или его отдельного элемента).

3.6. Заявки на участие в Фестивале принимаются до 3 марта 2017 г. по e-mail: kult@yadrin.cap.ru.

3.5.4. Получение информации и консультации осуществляются ежедневно с 9.00 до 17.00 час. по телефонам: (83547) 22-0-70.
4. Проведение Фестиваля
4.1. Фестиваль представляет собой театрализованное представление, которое сопровождается выступлениями исполнителей и художественных коллективов.

4.2. Участникам Фестиваля разрешается привлекать для сопровождения своих выступлений исполнителей и художественные коллективы.

4.3. Очередность выступления участников определяется  по жеребьевке.

4.4. Музыкальные фонограммы участников Фестиваля высылаются Организатору заранее по электронной почте или предоставляются в день проведения на флэшках с указанием фамилии и инициалов участников.
5. Определение и награждение победителей
5.1. По результатам выступления участников Организаторами Фестиваля определяются участники по номинациям:
«Традиционный чувашский национальный костюм»;
«Элемент традиционного чувашского национального костюма»;
«Национальное украшение»;
«Чувашская вышивка»;
«Авторская коллекция национальных костюмов».
5.2. Участники Фестиваля награждаются дипломами.

6. Спонсоры Фестиваля
6.1. Спонсорами Фестиваля считаются юридические или физические лица, оказавшие финансовую, организационную, материальную, техническую, информационную или другую помощь Организатору Фестиваля по конкретным направлениям.

6.2. Вопросы привлечения в качестве спонсоров политических партий, общественно-политических движений и политических деятелей решаются учредителями Фестиваля в особом порядке.
7. Финансирование Фестиваля

7.1. Фестиваль финансируется за счет учредителей Фестиваля и привлеченных средств.

7.2. Расходы участников, связанные с участием в Фестивале, осуществляются за счет направляющей стороны или самих участников.

7.3. Расходы, связанные с проездом участников Фестиваля до места проведения и обратно, осуществляются за счет командирующей стороны.

Адрес Оргкомитета:

42060, г. Ядрин, ул. 30 лет Победы, д. 1,

Ядринская районная администрация, тел.: (83547) 22235, 22070.
E-mail: kult@yadrin.cap.ru
АНКЕТА – ЗАЯВКА

участника районного фестиваля

«Чувашский национальный костюм - культурное наследие народа»

1. Фамилия _______________________________

Имя _____________________ Отчество ________________________

2. Дата рождения ______________________________________________

3. Наименование населенного пункта _______________________________________

4. Образование (когда, что окончил) _________________________________________

5. Должность и место работы _______________________________________________

_________________________________________________________________________

6. Место учебы ___________________________________________________________

7. Контактный телефон ____________________________________________________

8. Дополнительные сведения _______________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________

___________________   ___________________
(дата)

(подпись)

(Фамилия, инициалы)
Пояснение к номинациям

районного фестиваля «Чувашский национальный костюм –

культурное наследие народа»
Номинация «Традиционный чувашский

национальный костюм»

Традиционный чувашский костюм включает в себя рубаху, фартук, женский головной убор замужней женщины хушпу, сурпан, пояс, нагрудное украшение мăй çыххи и др., девичий головной убор тухья с нагрудным украшением мăй çыххи или çуха, сапожки, традиционные чулки и т.д.
Номинация «Элемент традиционного чувашского

национального костюма»
В номинации «Элемент традиционного чувашского национального костюма» отдельно могут быть представлены хушпу, тухья, нагрудные украшения: мăй çыххи мăййа, тевет, сарă, сарă-чалма, шÿлкеме, ама (верховых чувашей), ама (низовых чувашей), пояс, нагрудно-наспинные украшения (алма), колпак и др.

Номинация «Национальное украшение»
Национальное украшение хушпу с нагрудным украшением, тухья с нагрудным украшением.

Номинация «Чувашская вышивка»

Чувашская вышивка – эта вышивка в нагрудной части рубахи, на рукавах, подолах, на сурпанах, выполненная (вышитая) руками мастерицы.

Номинация «Авторская коллекция национальных костюмов»
Авторская коллекция национальных костюмов представляет собой изготовленную руками автора не менее 3-х комплектов:

- традиционных костюмов в полном комплекте;

- современных костюмов детских или взрослых в полном комплекте;

- стилизованных костюмов в полном комплекте.